Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 марта 2022 г. N 148

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КЛЮЧЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕГИОНАЛЬНОГО
ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА) ЗА СОСТОЯНИЕМ,

СОДЕРЖАНИЕМ, СОХРАНЕНИЕМ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ, ПОПУЛЯРИЗАЦИЕЙ
И ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНОЙ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
МЕСТНОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЗНАЧЕНИЯ, ВЫЯВЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ И ИХ ЦЕЛЕВЫХ ЗНАЧЕНИЙ, ПЕРЕЧНЯ
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ

РЕГИОНАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА)

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства Ленинградской области

от 11.12.2023 N 877)

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ "Об

объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской
Федерации", частью 4 статьи 30 и пунктом 2 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля
2020 года N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации" и пунктом 5 статьи 3 областного закона от 25 декабря 2015 года N 140-оз
"О государственной охране, сохранении, использовании и популяризации объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на
территории Ленинградской области" Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Утвердить Ключевые показатели регионального государственного контроля (надзора) за

состоянием, содержанием, сохранением, использованием, популяризацией и государственной
охраной объектов культурного наследия регионального значения, объектов культурного наследия
местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия и их целевые
значения согласно приложению 1.

2. Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований
регионального государственного контроля (надзора) за состоянием, содержанием, сохранением,
использованием, популяризацией и государственной охраной объектов культурного наследия
регионального значения, объектов культурного наследия местного (муниципального) значения,
выявленных объектов культурного наследия согласно приложению 2.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя
Правительства Ленинградской области - председателя комитета по сохранению культурного
наследия.

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования и
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 2022 года.

Губернатор

Ленинградской области
А.Дрозденко

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Ленинградской области
от 11.03.2022 N 148

(приложение 1)

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
РЕГИОНАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА)

ЗА СОСТОЯНИЕМ, СОДЕРЖАНИЕМ, СОХРАНЕНИЕМ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ,
ПОПУЛЯРИЗАЦИЕЙ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНОЙ ОБЪЕКТОВ

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТОВ
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ МЕСТНОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЗНАЧЕНИЯ,

ВЫЯВЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
И ИХ ЦЕЛЕВЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

(процентов)

Ключевой показатель Целевые значения ключевого показателя

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год

Доля объектов культурного
наследия регионального
значения, местного
(муниципального) значения,
выявленных объектов культурного
наследия <1>, которым причинен
вред за отчетный период <2>

Не более
20

Не более
18

Не более
16

Не более
14

Не более
12

Доля объектов культурного
наследия регионального
значения, местного
(муниципального) значения,
выявленных объектов культурного
наследия <1>, которым создана
угроза причинения вреда за
отчетный период <2>

Не более
30

Не более
26

Не более
22

Не более
18

Не более
14

--------------------------------

<1> Доля объектов культурного наследия регионального значения, местного
(муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия, которым причинен вред
или создана угроза причинения вреда за отчетный период (Мn), рассчитывается по следующей
формуле:

Мn = (Мвред / Мобщ) x 100%,

где:

n - отчетный период;

Мвред - объекты культурного наследия регионального значения, местного (муниципального)
значения, выявленные объекты культурного наследия, которым причинен вред или создана
угроза причинения вреда;

Мобщ - общее количество объектов культурного наследия регионального значения, местного
(муниципального) значения, выявленных объектов культурного наследия.

<2> Под отчетным периодом понимается календарный год.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Ленинградской области
от 11.03.2022 N 148

(приложение 2)

ПЕРЕЧЕНЬ
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ

РЕГИОНАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ (НАДЗОРА)
ЗА СОСТОЯНИЕМ, СОДЕРЖАНИЕМ, СОХРАНЕНИЕМ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ,

ПОПУЛЯРИЗАЦИЕЙ И ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНОЙ ОБЪЕКТОВ
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ, ОБЪЕКТОВ

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ МЕСТНОГО (МУНИЦИПАЛЬНОГО) ЗНАЧЕНИЯ,
ВЫЯВЛЕННЫХ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

  Список изменяющих документов
(в ред. Постановления Правительства Ленинградской области

от 11.12.2023 N 877)

Наличие в зоне охраны объекта культурного наследия регионального значения, объекта

культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного
наследия, на территории объекта культурного наследия регионального значения, объекта
культурного наследия местного (муниципального) значения, выявленных объектов культурного
наследия строительной техники в случае отсутствия разрешения на проведение работ по
сохранению объекта культурного наследия.

Отсутствие заявления собственника о выдаче задания на проведение работ по сохранению
объекта культурного наследия регионального значения, объекта культурного наследия местного
(муниципального) значения или помещения в нем по истечении пяти лет с момента регистрации
его права собственности на объект или помещение в нем.
(абзац введен Постановлением Правительства Ленинградской области от 11.12.2023 N 877)

Выявление на основании составленного органом охраны объектов культурного наследия
акта технического состояния объекта культурного наследия, выявленного объекта культурного
наследия в соответствии с частью 2 статьи 47.2 Федерального закона от 25 июня 2002 года N 73-ФЗ
"Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской
Федерации" трещин в несущих конструкциях стен, перекрытий, трещин стропильной системы,
просадки фундамента, протечки кровельной и(или) водоотводной систем, повреждений
инженерных коммуникаций, целостности оконных и(или) дверных проемов объекта культурного
наследия.
(абзац введен Постановлением Правительства Ленинградской области от 11.12.2023 N 877)